

2025-11-24

Stab

Ellinor Günther, kommunikationsansvarig

Diarienummer: 2025-00258

Gryaab AB, Box 8984, 402 74 Göteborg, [031-64 74 00](tel:031-647400) gryaab.se

Mediebevakning

1 oktober till 24 november 2025

Jag sammanfattar i detta dokument utvalda artiklar där Gryaab berörs direkt eller omnämns samt avloppsfrågor som indirekt berör Gryaab, till exempel avloppsvattenrening, uppströmsfrågor samt slam- och biogasfrågor. Information som vi själva lägger upp i våra egna kanaler redovisas inte här.

2025-10-03 Svenskt Vatten

Överenskommelse om det reviderade prioämnesdirektivet (Rening)

Den 23 september 2025 nåddes en preliminär överenskommelse mellan EU:s ministerråd och EU-parlamentet om det reviderade prioämnesdirektivet. Direktivet reglerar gränsvärden (så kallade miljökvalitetsnormer) i vattenförekomster för föroreningar som har skadlig påverkan i vattenmiljön. Om en miljökvalitetsnorm överskrids behöver åtgärder vidtas. Om källan till föroreningen anses vara ett avloppsreningsverk kan åtgärder behöva vidtas vid avloppsreningsverket.

Några utvalda delar ur överenskommelsen inkluderar:

- Nio läkemedel läggs till i direktivet; Diklofenak, Ibuprofen, Karbamazepin, tre antibiotika och tre hormonella läkemedel.
- Även PFAS25 läggs till (PFAS24 + trifluorättiksyra (TFA), där dessa 25 PFAS ska summeras som PFOA-ekvivalenter).
- Ett antal ämnen som finns med i direktivet sedan tidigare får striktare gränsvärden.
- Sex ämnen anses inte längre relevanta och har tagits bort, exempelvis Atrazin.

Utöver förändringar i ämnen och gränsvärden ska övervakning och rapportering av vattenförekomsternas status förbättras.

Svenskt Vattens tolkning av överenskommelsen är att de nya och ändrade miljökvalitetsnormerna kan medföra krav på åtgärder vid avloppsreningsverk om avloppsreningsverket kan anses vara källan (eller en av källorna) till ett överskridande. Åtgärd på avloppsreningsverk kommer i de flesta fall vara implementering av kvartär rening.

2025-10-18 Lokalpressen Partille

VA-taxan stiger i Västra Götaland – Partille håller kostnaderna i schack (Gryaab)

I Partille höjs VA-taxan med 9,9 procent under 2025 - något under det nationella snittet. För en genomsnittlig lägenhet innebär det en årlig kostnad på 6 445 kronor, vilket placerar kommunen på plats 110 av landets 290 kommuner.

Enligt Malin Bugaj, VA-chef vid Partille kommuns samhällsbyggnadskontor, finns flera konkreta orsaker till att taxan justeras uppåt.

- De största anledningarna till att taxan höjdes inför 2025 är att priset på dricksvatten från Göteborg har ökat, samtidigt som vi har högre kostnader för underhåll och åtgärder i ledningsnätet. Dessutom har behovet av tekniska konsulter vuxit, och även räntekostnaderna har stigit, förklarar hon.

Samtidigt planerar kommunen för framtida investeringar för att stärka både drift och hållbarhet.

- En av våra större investeringar, som nu är i utredningsskedet, handlar om att förbättra processen på vattenverket. Målet är att sänka driftkostnaderna, öka robustheten och minska behovet av inköp av dricksvatten. Dessutom planeras stora investeringar på Gryaab, vilket kommer påverka taxan framåt, berättar Malin Bugaj.

2025-10-19 Göteborgs-Posten

Så kan reningsverket byggas ut – jämförs med tempel (Gryaab)

Nya krav och en växande befolkning innebär att Ryaverket behöver byggas ut. Projektet är i ett tidigt skede men redan nu har det börjat spånas på hur avloppsreningsverket ska se ut.

– Det skulle kunna bli Parthenon i Göteborg, säger Johannes Hulter (S), ordförande i stadsbyggnadsnämnden.

Den största anledningen till expansion är att när tillståndet snart behöver förnyas kommer den nuvarande anläggningen inte längre leva upp till de framtida kraven på rening.

– Man vet till exempel att det så småningom kommer krav på läkemedelsrening. Det har inte det befintliga verket i dag, säger Sirpa Antti-Hilli, handläggare på stadsbyggnadsförvaltningen.

Frågan om utbyggnadens gestaltning har varit uppe på bordet sedan start. Med sin placering intill älven och bara ett stenkast från Älvsborgsbrons fäste på Hisingen kommer utbyggnaden av reningsverket vara synligt både från hamninloppet och från södra älvstranden.

– Det kommer få en visuell påverkan. Nu har vi tagit fram en illustration, en slags tänkt utformning, men den är inte fastslagen på något sätt, säger Sirpa Antti-Hilli.

Den senaste mandatperioden har styret, med stadsbyggnadsnämndens ordförande Johannes Hulter (S) i spetsen, riktat stort fokus mot gestaltningen av nybyggen. Ryaverket med sin synliga placering är enligt Hulter en viktig del av det och han tycker att det ser ut att gå åt rätt håll.

– Det ser nästan ut som ett romerskt tempel. Det skulle kunna bli Parthenon i Göteborg. Så det kan bli något väldigt vackert om vi anstränger oss.

Demokraternas Martin Wannholt är inte lika övertygad av den initiala gestaltningen. Det som Johannes Hulter anser vara ”väldigt vackert” kallad Martin Wannholt snarare för ”en billig kopia av Grekland”.

– Och det såg ju väldigt stort ut. Man kan undra om anläggningar ska bli hur stora som helst inne i en stad och dessutom tas Ryaskogen i anspråk.

Det rödgröna styret och Centerpartiet har yrkat på att norra delen av Ryaskogen ska omfattas av förstärkt skydd. Dessutom vill de att mesta möjliga av den befintliga växtligheten bevaras i byggprocessen.

Nu har stadsbyggnadsnämnden skickat ut detaljplanen på samråd för att industrigrannar, remissinstanser och allmänheten ska få komma med synpunkter.

2025-10-29 Byggindustrin, Branschaktuell med flera

Gryaab bryter med NCC

Det blir ingen samverkansentreprenad för avloppsreningsverket Nya Rya. Gryaab bryter nämligen med NCC med motiveringen att det inte gått som förväntat. Bolaget bedömer att det blir bättre för ägarkommunerna om projektet drivs vidare på ett annat sätt.

Planen är nu att dela upp entreprenaden i flera delar, vilket ska utmynna i en lägre totalkostnad.

– När vi på nytt ska upphandla entreprenörer kan NCC var en möjlig part men vi ska dela upp entreprenaden i olika delar för att hålla ner totalkostnaden, säger Gryaab:s vd Anna Lanne Davidson.

Så här långt är det mest projektplanering som utförts. I nästa steg är det projektering som ska genomföras, medan byggarbetena kommer längre fram. ”Utvärderingen visar också att om samverkan med NCC ska avbrytas så ska det göras nu, innan de större arbetena påbörjas”, skriver Gryaab.

Byggarbetet beräknas vara klart till 2036.

2025-10-29 Göteborgs-Posten

Kontrakt för jätteprojekt hävs – brottsmisstankar inom det kommunala bolaget (Gryaab)

Kommunala Gryaab skulle samarbeta med NCC om bolagets största satsning någonsin: utbyggnaden av Ryaverket. Men efter bara tio månader väljer Gryaab nu att

bryta med byggjätten. Gryaabs vd har också gjort en polisanmälan, men vill inte berätta varför eller mot vem.

– När jag får information som innebär en misstanke om ett brott så måste jag naturligtvis göra en polisanmälan och det skyndsamt, säger Gryaabs vd Anna Lanne Davidson.

I fredags höll Gryaab ett styrelsemöte. På agendan fanns ”Lägesrapport Nya Rya” Ingenstans i handlingarna från mötet antyds det att NCC är på väg bort från byggprojektet. Två arbetsdagar senare meddelar Gryaab i ett pressmeddelande att bolaget nu bryter med NCC. En förklaring lämnas i mycket korta ordalag.

”Gryaab bedömer att det blir bättre för ägarkommunerna om projektet Nya Rya drivs vidare på ett annat sätt, då samverkansentreprenaden så här långt inte blivit som förväntat.”

På samma sätt motiverar även Gryaabs vd Anna Lanne Davidson uppbrrottet, när GP gör en första intervju med henne. Hon menar att det inte finns någon kritik mot NCC men att avbryta arbetet nu gör att projektet Nya Rya kommer ha bättre möjligheter att hålla nere kostnaderna.

– Det är den här entreprenadformen som innebär att man tar hela kakan allt i ett, då ser vi att det finns indikationer på att det skulle kunna bli dyrare än budget och då vill vi i stället dela upp kakan i delar så att vi kan hålla budget, helt enkelt, sa Anna Lanne Davidson.

Men det finns fler beståndsdelar i historien om Gryaab och Nya Rya. GP kan i dag avslöja att vd:n Anna Lanne Davidson, sedan hon tillträdde posten i februari i år, hittat missförhållanden som gjort att hon varit tvungen att göra en polisanmälan för ungefär en vecka sedan.

– Ja, det stämmer.

Men vad anmälan gäller berättar inte Anna Lanne Davidson.

– Det kan jag inte. Jag har behövt göra en polisanmälan. I min roll som vd, när jag får info till mig som innebär en misstanke om ett brott så måste jag naturligtvis göra en polisanmälan och det skyndsamt. Det har jag också gjort.

Enligt källor ska också ett antal rockader och förflyttningar genomförts när det gäller ledningsorganisationen på Gryaab. Men inte heller det vill Anna Lanne Davidson gå in på i detalj.

– Jag kom in som vd i februari och tittar på hur vi ska vara organiserade och hur vi ska jobba framåt. Utifrån det tittar jag naturligtvis över organisationen och hur vi ska fungera internt, säger Anna Lanne Davidson.

Mer information ska presenteras inom kort. Konsultbolaget PWC har tagits in av Anna Lanne Davidsson för att ta fram en rapport. Men hon vill inte gå in på vilken uppdragsbeskrivning som revisionsfirman har fått, mer än att det handlar om att se till att Gryaab ”ska ha ett gott förtroende” i framtiden.

GP har varit i kontakt med NCC, om att Gryaab nu avbryter kontraktet.

”Vår bild är ju att samverkansformen är bäst för den här typen av projekt av flera skäl, bland annat ekonomiska. Men som sagt, om vi har en kund som hellre arbetar på ett annat sätt så tar vi såklart den dialogen”, skriver företagets presschef Amelie Winberg i ett mejl.

Angående polisanmälan som gjorts av Gryaabs vd skriver NCC att "Det är mycket olyckligt att dessa två händelser kopplas ihop, eftersom de inte har med varandra att göra”.

2025-10-31 Göteborgs-Posten

Fyra chefer avstängda på Gryaab – misstankar om korruption

I februari tillträdde Anna Lanne Davidson som vd för kommunala Gryaab. I hennes ledningsgrupp fanns det då två personer som hade en kärleksrelation. Det var känt sedan tidigare, och avstämt med den tidigare vd:n. Men relationen gjorde att Anna Lanne Davidson tog in revisionsbyrån PWC, för att granska situationen.

– Då såg jag att jag behövde titta på lämpligheten kring den här nära relationen.

Men utredningen om kärleksrelationen i bolagsledningen hittade även andra saker. Anna Lanne Davidson har fått ett preliminärt resultat redovisat för sig av PWC.

– De har hittat allvarliga brister, som rör andra områden än det som var mitt ursprungliga uppdrag till dem. Det är allvarliga brister inom rekrytering, inom nära relation, inom leverantörsrelationer och inom uppföljning och internkontroll. De har också i sina iakttagelser uttryckt att det finns misstankar om korruption och oegentligheter. Utifrån det tillsammans med annan information som jag har fått som vd så har jag behövt anmäla till polisen.

Anna Lanne Davidson har riktat polisanmälan till nationella antikorrupsionsgruppen, som är den enhet inom polisen som hanterar misstankar om mutbrott. Det innebär att misstankarna från vd:n rör ett brott kopplat till tagande eller givande av muta.

Fynden i rapporten har också lett till att Anna Lanne Davidson upplöst Gryaabs ledningsgrupp. Den tillfälliga ledningsgruppen som nu finns på plats saknar fyra av bolagets högsta chefer, som har stängts av. En femte har nyligen lämnat Gryaab.

Göteborgs-Posten har pratat med flera personer i ledningsgruppen. De flesta hänvisar till vd och vill inte kommentera. En avstängd person säger sig inte ha fått ta del av hela PWC:s rapport och är kritisk till bristen på information.

– Man har hänvisat till ”allvarliga brister”. Men vad det är har vi fått gå ovetande om i fyra veckor.

Personen känner sig oskyldigt anklagad och tycker också att delarna av rapporten som hen delgavs innehöll felaktigheter.

– Behandlingen av oss har varit helt oproportionerlig jämfört med det jag har sett i rapporten.

Personen betonar att den inte sett rapporten, utan att hen endast delgivits vissa delar muntligt.

2025-11-02 Göteborgs-Posten

Misstankar om korruption inom Gryaab – Pleijel (MP), ”Allvarligt”

Kommunala bolaget Gryaab skakas av misstankar om korruption och oegentligheter.

Karin Pleijel (MP), kommunalråd med ansvar för det aktuella bolaget, konstaterar att

det riskerar att skada bilden av Göteborg. - Det är allvarligt varje gång det händer, säger hon.

Miljöpartiets kommunalråd Karin Pleijel berättar att hon fått information löpande sedan strax före sommaren.

- Vi har fått en ny vd här som har uppmärksammat detta. Hon har ju reagerat snabbt och sett att det här är någonting som inte är sunt.

Det var i februari som Gryaabs nya vd Anna Lanne Davidson tillträdde, och relativt kort efter det kom de misstänkta oegentligheterna upp till ytan. Karin Pleijel som varit ansvarigt kommunalråd för bolaget sedan maktskiftet 2023 har i dag ingen uppfattning om hur länge problemen förekommit.

- Nej, det vet jag inte. Sen är det ju en polisutredning som får avgöra hur det här faller från lagen. Vi får ju se vad polisen kommer fram till, säger hon.

Enligt Karin Pleijel har den nya vd:n agerat snabbt och kraftfullt, precis som man ska göra i den rollen.

Oppositionsledaren Axel Josefson (M) har inte alla detaljer som vad som hänt och kan därför inte gå in på detaljer. Men han konstaterar att det är väldigt allvarligt. Inte minst för att det riskerar att skada förtroendet för kommunen och kommunens verksamhet.

- Man ska kunna lita på att vi följer lagar och regler som vi själva delvis är med och skapar, säger han.

Han intryck är att bolagets ledning gör vad de kan för att gå till botten med det som hänt.

- Jag tycker det är bra att man försöker reda ut detta. Det är inget man försöker sopa under mattan. Som jag förstått så är man väldigt angelägen om att få klarhet i vad som hänt.

2025-11-06 Göteborgs-Posten

Polisanmälan om korruption på Gryaab har lagts ner

I förra veckan kunde GP berätta att fyra av bolagets högsta chefer har stängts av och en femte har slutat på kommunala Gryaab. Då framkom det också att bolagets vd Anna

Lanne Davidsson hade gjort en polisanmälan till polisens nationella antikorrupsionsgrupp, som enligt vd:n var kopplad till misstankar om någon typ av korruption. Men kort efter att anmälan gjorts har nu polisen beslutat att inte gå vidare och att ärendet är nedlagt.

”De har gjort bedömningen att det inte finns anledning att gå vidare med detta. Jag har gjort det jag behövde göra som vd utifrån den information jag hade.” skriver Anna Lanne Davidsson i ett mejl till GP.

Samtidigt är det fortfarande oklart vad polisanmälan gäller. Gryaabs vd menar att hon nu inte kommer göra något mer i frågan.

”Med den information jag har nu så kommer Gryaab inte vidta några fler åtgärder och det känns väldigt bra.” skriver hon i ett mejl.

Samtidigt är de fyra cheferna fortsatt avstängda och det är oklart vad som kommer att hända med dem. GP har varit i kontakt med en av cheferna. Att ärendet nu läggs ner kommer inte som någon överraskning, menar personen.

- Vi tyckte att det var högst väntat eftersom det inte finns något som kan läggas oss till last som är brottsligt.

2025-11-07 TT

Endast 2 av 12 offentligt ägda bolag uppfyller kraven på att förebygga diskriminering (Gryaab)

Bara två av tolv offentligt ägda bolag uppfyller diskrimineringslagens krav på att arbeta med att förebygga diskriminering i sina verksamheter. Det visar en granskning som DO genomfört av bolagens förebyggande arbete.

Endast två av bolagen uppfyller diskrimineringslagens krav på att kontinuerligt arbeta med att förebygga diskriminering i sina verksamheter. Övriga bolag lever inte upp till lagkraven. Granskningen visar att de underkända bolagen brister redan i det första steget som är att undersöka risker för diskriminering och hinder för lika rättigheter och möjligheter i sina verksamheter.

– Många av bolagen har enbart haft fokus på att upptäcka om det förekommer trakasserier på arbetsplatsen. Men arbetsgivarna ska också undersöka risker för

diskriminering på andra områden till exempel löner och arbetsvillkor, rekrytering och befordran, samt utbildning och kompetensutveckling, säger Anna Sander, utredare på DO:s rättsenhet.

Endast Karlstads Bostadsaktiebolag och Gävle Energi Aktiebolag uppfyller diskrimineringslagens krav på att arbeta med att förebygga diskriminering i sina verksamheter.

DO kommer att göra en uppföljande tillsyn under 2027 för att kontrollera att de andra bolagen uppfyller lagens krav.